27. Sed inquis vel imaginem ipsius rei non debere moveri. Si prodest, si salutare est, cur imago potius apud vos et non ipsa sit veritas? Aut si certe nec tunc profuit quando ritu integro, sicut dicitis, tractabatur, quid quaeritis ejus imaginem
5 cujus nec ipsam profuisse cernitis veritatem?

28. Sed dicitis tot saeculis rem gestam non oportere secludi. Nihilominus multis temporibus paganitatis superstitio ventilata est. Sacrificetur in templis daemonum et in Capitolio profana vanitas celebretur! Cur portionem defenditis et quae majora
5 sunt praeteritis? Si plurima genera vanitatum multis acta saeculis probantur esse sublata, cur portio quantovis tempore ventilata non possit auferri? Si temporibus praescribitur, imputate majoribus vestris qui, cum hac temporis praescriptione non usi sint, posse quod superfluum est et debere removeri,
10 dum plura et majora submota sunt, indicantur.

25 b,1 si *add. Baronius.*

26,4 ad vitiosum ex anitiosum (sic a) *corr. o²: avitiosum V || 6 cur scripsit Günther: quod V.*

27,4 tractabatur *corr. o: tractabitur V.*

28,8 hac *corr. o²: hec V praescriptione corr. o: praescriptionem V.*

25 b. Vraiment si cela est divin, si cela est salutaire pour vous, pourquoi ne pas faire ces choses par vous-mêmes, comme vos ancêtres? Pourquoi affaiblir les causes de votre salut? Pourquoi les estomper, pourquoi les tronquer, pourquoi les ramener à tout ce qu'il y a de vil? Que nous reprochez-vous, quand vous-mêmes foulez aux pieds vos remèdes?

26. Mieux vaut ne pas essayer qu'accomplir outrageusement. Vos ancêtres, eux, s'ils avaient célébré d'une manière à leurs yeux défectueuse un mystère quelconque, estimaient qu'il fallait recommencer: ce que vous avez réduit à un culte défectueux en le faisant exécuter par tout ce qu'il y a d'indigne en fait de gens, pourquoi ne le réparez-vous pas en le recommençant selon les formes, afin d'exécuter plus pleinement et parfaitement ce qui vous procure le salut? Pourquoi avoir honte d'agir, si cela est salutaire? Si cela est divin, pourquoi est-ce une infamie de l'avoir exécuté?

27. Mais, dis-tu, c'est seulement le simulacre de la chose qu'il importe de ne pas changer. Si cela est utile, si cela est salutaire, pourquoi le simulacre chez vous plutôt que la réalité elle-même? D'autre part, s'il est sûr que cela n'a servi de rien même au temps où on les exécutait, selon vous, dans leur rite complet, pourquoi recherchez-vous le simulacre d'une réalité qui elle-même, vous le voyez, n'a servi de rien?

28. Vous dites encore que ce qui se fait depuis tant de siècles, il ne convient pas de le retrancher. C'est durant de non moins longues périodes que s'est pratiquée au grand jour la superstition païenne. Qu'on sacrifie donc dans les temples des démons, et qu'au Capitole on célèbre une vaine idolâtrie! Pourquoi défendez-vous un détail et omettez-vous le principal? Si l'on accepte le fait qu'on ait supprimé quantité de vains cultes usités pendant de longs siècles, pourquoi ne pas pouvoir balayer un détail pratiqué aussi longtemps qu'on voudra? Si la prescription est une question de temps, prenez-vous en à vos ancêtres qui, faute de tenir compte de cette prescription par le temps, ont fait comprendre qu'on pouvait et devait écarter ce qui n'est que du surplus, du moment qu'on a repoussé des choses plus nombreuses et importantes.

29. Sed dicis etiam christianis temporibus haec fuisse. Sed etiam illa aliquamdiu christianis quoque temporibus celebrata sunt. Numquidnam, quia sub primis praesulibus christianae religionis ablata non sunt, ideo sub eorum successoribus
5 tolli minime debuerunt? Multa sunt, quae singulis pontificibus diverso tempore sublata sunt noxia vel abjecta; non enim simul omnes in corpore curat medicina languores, sed quod periculosius conspicit imminere, ne aut materia corporis non sufficiat medicinae aut pro conditione mortali simul omnia non
10 possit avertere.

Quaere, quale sit, unde agis: si bonum est, si divinum, si salubre, merito quandocumque tolli non debuit; si nec salubre nec divinum, causandum tibi magis est cur tardius auferatur quod superstitiosum constat et vanum, quod certe christianae
15 professioni non convenire manifestum est.

30. Postremo, quod ad me pertinet, nullus baptizatus, nullus christianus hoc celebret, et soli hoc pagani, quorum ritus est, exsequantur. Me pronuntiare convenit christianis ista perniciose et funesta indubitanter existere. Quid me incusas si
5 quod professis minime inimicum est, a consortibus professionis christianae pronuntio submovendum? Ego certe absolvam conscientiam meam: ipsi videant, qui justis admonitionibus oboedire neglexerint.

31. Quod etiam praecessores meos forsitan fecisse non ambigo et apud imperiales aures haec summovenda temptasse et, quia auditos esse non constat dum haec mala hodieque perdurant, ideo haec ipsa imperia defecerunt, ideo etiam nomen romanum

29,7 curat corr. o: curati V languores corr. o: langore V || 8 aut *Carafa*: autem V.

30,1 ad o: a V || 5 professis minime *scripsit Thiel*: professio minime V professi minime α professioni intime *Günther*.

1. Ce membre de phrase est assez difficile à rétablir dans le texte. La conjecture de Günther est satisfaisante pour le sens. Nous avons préféré

29. Mais, dis-tu, les Lupercales ont existé également à l'époque chrétienne. Mais ces autres rites aussi ont été célébrés assez longtemps, à l'époque chrétienne elle-même. Est-ce parce qu'ils n'ont pas été enlevés sous les premiers chefs de la religion chrétienne qu'ils n'ont nullement dû être supprimés sous leurs successeurs? Nombreuses sont les choses qui, nuisibles ou abjectes, ont été supprimées à des époques différentes par chaque pontife; car la médecine ne guérit pas à la fois toutes les maladies du corps, mais ce qui lui apparaît menacer le plus, de peur que ou bien l'organisme ne résiste pas au remède, ou bien le remède, à cause de notre condition d'être mortels, soit impuissant à tout écarter à la fois.

Demande-toi de quelle nature est ce dont tu traites: si cela est bon, si cela est divin, si cela est salutaire, à bon droit il n'eût pas fallu le supprimer, à quelque moment que ce fût; mais si ce n'est ni salutaire, ni divin, c'est à toi plutôt d'expliquer pourquoi on supprime si tard ce qui est manifestement superstitieux et vain, ce qui ne s'accorde évidemment pas avec la profession chrétienne.

B) Gélase dicte en fin sa décision.

30. Finalement, pour ce qui me regarde, qu'aucun baptisé, aucun catéchumène ne célèbre ce rite, mais que seuls les païens l'accomplissent, dont c'est le culte. Il me faut déclarer que, pour les catéchumènes, ces choses sont indubitablement dangereuses et funestes. Qu'as-tu à m'accuser si, ce qui n'est pas du tout détestable pour ceux qui en font profession¹, je déclare qu'il faut l'éloigner de ceux qui partagent la profession chrétienne? Pour moi certainement je dégagerai ma conscience: ceux-là verront, qui auront négligé d'obéir à de justes avis.

31. Et cela, je suis porté à croire que mes prédécesseurs eux-mêmes l'ont peut-être fait, et qu'ils ont essayé auprès des empereurs de faire supprimer ces choses; et c'est parce qu'on ne voit pas qu'ils aient été écoutés, puisque ces mauvaises coutumes durent encore aujourd'hui, c'est pour cela que ce pouvoir impé-

pourtant celle de Thiel, plus difficile à interpréter mais plus proche des textes des manuscrits.

5 non remotis etiam Lupercalibus usque ad extrema quaeque
pervenit. Et ideo nunc ea removenda suadeo, quae cum nihil
profuisse cognosco, tamquam contraria verae religioni noxia
potius extitisse pronuntio.

32. Postremo si de meorum persona praescribendum aestimas
decessorum, unusquisque nostrum administrationis suae reddi-
turus est rationem, sicut etiam in publicis dignitatibus fieri
pervidetis. Ego negligentiam accusare non audeo praecesso-
5 rum, cum magis credam fortasse temptasse eos ut haec pra-
vitas tolleretur, et quasdam extitisse causas et contrarias
voluntates quae eorum intentiones praepedirent, sicut ne nunc
quidem vos ipsos absistere insanis conatibus velle perpenditis.

31,7 verae corr. o : vera V.

32,5 credam fortasse corr. Günther : credam fuisse fortasse V || 7 inten-
tiones corr. Baronius : intentionibus V || 8 perpenditis EXPL V.

rial lui-même a sombré, pour cela que même le nom romain,
quand bien même on n'ait pas supprimé les Lupercales, en est
venu à la dernière extrémité. Et c'est pourquoi à présent je
demande qu'on les rejette, elles que, sachant leur inutilité, je
déclare avoir été plutôt nuisibles parce que contraires à la vraie
religion.